
SN3,q```#`

qàJ

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
Settore Affari Generali

U.O.C. N.8 - POLIZIA LOCALEn.3235del31DIC,20ffi

OGGETTO:  Intervento  di  manutenzione  straordinaria  impianti  di  videosorveglianza  comunale.
Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto  alla  Ditta  Ermeslink  di   Giovanni   Di
Stefano, con sede a Modica in Via Passogatta, 33.   CIG : 8510D5017C

IL IL FUNZIONARIO E.Q.  U.O.C. N. 8 -POLIZIA LOCALE

Premesso che:
-    con  Delibera  di   G.M.   n.   266   del   13/11/2024   è   stata  autorizzata  la  spesa  presuntivamente

necessaria per ripristinare la fimzionalità di alcune telecamere di videosorveglianza;
-    con  determina  n.  2765  del  29/11/2024  è  stato  affidato  alla  Ditta  Ermeslink    di  Giovanni  Di

Stefano,  con sede a Modica in Via Passogatta,  33,   l'incarico  di  effettuare  la verifica di tutte le
postazioni  di  videosorveglianza  esistenti  nel  territorio  comunale  con  l'onere  di  relazionare  in
ordine allo  stato  degli  stessi,  agli  interventi  di  manutenzione necessari  ed  al relativo preventivo
di spesa;

Preso atto che la Ditta, con email del  20 dicembre 2024, ha dettagliatamente fomito  informazioni
sullo  stato  delle  singole  postazioni  di  videosorveglianza,  indicando  le  cause  di  malfunzionamento
degli impianti e gli interventi di manutenzione ritenuti necessari per il loro ripristino;

Visti  i  preventivi  di  spesa,  successivamente  inviati  dal  citato  Operatore  economico  in  riferimento
alle  singole  postazioni,  e  ritenuto,  sulla  scorta  delle  risorse  economiche  disponibili  nonché  delle
richieste   delle   Forze   dell'Ordine,   disporre   gli   interventi   di   manutenzione   proposti   solo   sulle
seguenti  postazioni,  rinviando  l'attività  di  ripristino  di  altre  TLC  ad  un  momento  successivo  e

previa ulteriore verifica della spesa necessaria:
-N. 2 Tlc piazza Matteotti
-    N.  1  T]c Corso Umberto
-N.1  Tlcviacastello
-    N.  1  Tlc Piazza S. Giovanni
-    N.1  Tlc ViaNazionale
-    N.  1  Tlc P.le Baden Powell
-    N.  1  Tlc Piazza Corrado Rizzone;

Dato   atto   che,   per   eseguire   tale   attività   di   ripristino   del   funzionamento   delle   telecamere
sopraindicate, è necessaria una spesa complessiva pari ad € 2.592,00, Iva inclusa;

Richiamato il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare:

-    l'art.  50, comma 1  che, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di  cui  all'art.  14  dello  stesso  decreto, dispone  che  le  stazioni appaltanti procedono,  tra le
altre, con le seguenti modalità:



a) affidamento diretto per lavori di  importo  infèriore a  150.000 euro, anche senza consultazione
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggeri  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e fomiture. ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e
l'aftività di progettazione. di  importo  inftriore a  140.000 euo, anche senza consultazione di più
operatori economici. assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee  all'esecuzione delle prestazioni  contrattuali. anche  individuati tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione aopaltante;

-    1'art.  17,  comma 2,  ove  è  previsto   che,  in caso  di  affidamento  diretto,  la decisione  a contrarre

individua l'oggetto, l 'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,   se  necessari,  a  quelli   inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico-professionale;

Valutato,  per  quanto  sopra  ed  in  relazione  all'importo  del  presente  affidamento,  che  è  possibile
procedere  in  via autonoma all'affidamento  del  servizio  in parola,  ai  sensi  e  per gli  effeti  dell'art.
50, comma  1  1ett. b) del D,Lgs. n.  36#023, mediante affidamento diretto e senza obbligo di ricorso
a   Consip-Mepa   né   a   soggefti   aggregatori   centrali   di   committenza,   strumenti   telematici   di
negoziazione, ecc., ai sensi dell'art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e ss.mm.ii.;

Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  alla  Ditta  Emeslink  di  Giovami  Di  Stefano,  con  sede  a
Modica   in   Via   Passogatta,   33,   P.   IVA   01545510883,      l'incarico   di   effettuare   l'atività   di
manutenzione preventivata per la spesa di € 2.124,59 oltre lva per € 467,41 ;

Dato atto che la spesa necessaria, complessivamente pari ad € 2.592,00, Iva inclusa è da imputare al
Capitolo  10200/99 del Bilancio 2024 (imp. n.1968/2024) in esecuzione della citata Delibera di G.C.
n266#024;

Accertata  la  regolarità  contributiva  della  lritta  Emeslink  di  Giovanni  Di  Stefàno  come  risulta
dall'allegato DURC;

Dato  atto,  ai  sensi  del  citato art.17  del  D.  Lgs.  36#023   e dell'art.192 del  TUEL,  che il  presente

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento della fomitura di che
nattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-    il   fine   che   si   intende  perseguire   è   quello   di   garantire   il   fiinzionamento   degli   impianti   di
videosorvegl ianza comunale ;

-    l'oggetto del contratto è 1'affidamento dell'incarico di ripristino della fùnzionalità degli impianti
di videosorveglianza in atto inativi;

-    la procedura di affidamento è quella prevista dall' art. 50 comma 1  lett. b) D. Lgs 36/2023  ;
-    la stipula del contratto, ai sensi dell'art.18, comma  1, del D.Lgs n. 36#023, è disposta mediante

corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,
anche tramite posta elettronica;

Richiamata  la  determina  del   Dirigente  I  Settore  n.   2247  del  05/09#023   con  la  quale  è   stato
conférito allo scrivente l'incarico di Funzionario EQ  U.O.C.  n. 8 -Polizia Locale;

Visto il Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

PROPONE

1.    di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  all'affidamento diretto



alla Ditta Emeslink di Giovanni Di  Ste£Lo, con sede a Modica in Via Passogatta,  33, P.  IVA
01545510883,  dell'incarico  di  effettuare  l'attività di  manutenzione  delle  telecamere  indicate  in

premessa al fine di assicuare il ripristino del fimzionamento delle stesse;

2.    di impegnare, per il servizio di che trattasi, la somma di € 2.592,00, IVA inclusa, da imputare al
Capitolo  10200/99  del  Bilancio  2024  (imp.  n.1968/2024)  in  esecuzione  della  Delibera di  G.C.
n.266/2024;

3.    didareatto:
-    che  la  spesa  in  oggetto  è  destinata  alla  manutenzione  degli  impianti  di  videosorveglianza

comunale;
•    che la superiore spesa risulta necessaria ed indispensabile al fine di garantire la continuità del

servizio  di  videosorveglianza  del  territorio  comunale  e  che  è  confome  al  disposto  di  cui
all'art.163, comma 2 del TUEL;

-    che il presente prowedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.147-bis, comma 1  del D.Lgs n.267/2000;

-    che la liquidazione del  servizio sarà effettuata   a seguito di presentazione di  regolare fattua
elettrorica previo riscontro della regolarità del servizio stesso;

-che l'esigibilità della spesa è prevista nell'esercizio 2024;

4.    di dichiarare, ai sensi dell'art.6  del vigente PTCP di questo Ente, che lo scrivente è in assenza di
conflitto di  interessi  di  cui  all'art.6  bis  della Legge  n.  241/1990 come  introdotto  dalla Legge n.
190/2012;

5.     di disporre la pubblicazione del presente prowedimento sul sito we

IIF

Ros€

ll,Ente.

IL DIRIGENTE

Vista la  proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6    del  vigente  PTCP  di  questo  Ente,  di  non  trovarsi,  in  relazione  al

presente  prowedimento,  in  situazione  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all'art.6  bis  della  Legge  n.
241/1990 come introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata la detemina del Commissario Straordinario n.1464 del 23/05/2023  con la quale è stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.107  del  D.Lgs
267/2000;

DETERMINA

1.  di  adottare  la  su  estesa  proposta  di  determinazione,  per  le  motivazioni  in  essa  contenute  e  in
ordine alle determinazioni nella stessa specificate.



S ERVIZI0 FINÀNZIARIO

1,

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi  dell'art.  53  della  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

dall'art.     12    L.R

Favorevole/Co
30/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità    contabile,    si    esprime    parere

Modica. H3  i   D !C.  2C2+                                                                             II Responsabi

VIST0 PER LA LIQUIDAZIONE
(::...ì:"

Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

1] Responsabile del Servizio Finanziario



H H t\ H E
i9TrruTo  NHioNAU pER  L.AssicuR^zioM£
CONTRO  CLl  mfoRTl)lll  Sul.  Ll`VÓRO

Durc On  Line

"PS
l=.-n.-.`*-

Numero Protocollo NAIL_4567746 Data richiesta 02/10/2024 Scadenza valid ità 30/01/2025

Denomi nazione/rag ione sociale ERMESLINK DI  GIOVANNI  DI  STEFANO

Codice fiscale DSTGNN88E25F952J

Sede legale VIA PASSOGATTA,  33 97015  MODICA (RG)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

l.N.P.S.

'.N.A.l.L.

11  Documento ha validità di  120 giomi dalla data della nchiesta e si riferisce alla risultanza,  alla stessa data,
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS,  dell'lNAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Pagina   1   di   1


